Macapá – Amapá,
sexta-feira, 30 de agosto de 2024

Ano IV
Edição nº  161

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 759, DE 30 DE AGOSTO DE 2024.

Designação de servidor para se deslocar  até o
município de Porto Grande/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 24.0.000002904-8;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor Andreson Barbosa Lopes, para se deslocar até o município de
Porto Grande/AP,  no dia 4 de agosto de 2024, para atender as necessidades da Defensoria
Pública do Estado do Amapá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 4 de
agosto de 2024.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 30 de agosto de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 30 de agosto de 2024

Ano IV
Edição nº  161

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 760, DE 30 DE AGOSTO DE 2024.

Exoneração, a pedido, de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar, a pedido, Elcia Fernandes de Sousa, do cargo em comissão de Assessor
Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos,  Código  CCDP-2,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 2 de setembro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 30 de agosto de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 30 de agosto de 2024

Ano IV
Edição nº  161

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 761, DE 30 DE AGOSTO DE 2024.

Designação  de  defensora  pública  para  se
deslocar até o município de Porto Grande/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 24.0.000003781-4;

R E S O L V E:

Art.  1º. Publicizar  o  deslocamento da defensora pública  Elena de Almeida Rocha até  o
município de Porto Grande/AP, no dia 29 de agosto de 2024, para atuação em comunidade do
referido município que teve o fornecimento da energia elétrica suspenso sem comunicação da
CEA – Equatorial.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 29 de
agosto de 2024.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 30 de agosto de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 30 de agosto de 2024

Ano IV
Edição nº  161

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 762, DE 30 DE AGOSTO DE 2024.

Designa  agente  de  contratação  e  equipe  de
apoio de demanda de contratação.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 24.0.000003817-9;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos L e LX do art. 6º, bem como no artigo 8º, da Lei
14.133/2021;

CONSIDERANDO a Portaria nº 36/2024, que estabeleceu as normas de aplicação da Lei
14.133/2021, no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO que o agente de contratação é a pessoa designada por ato específico da
autoridade  competente,  entre  servidores  efetivos  do  quadro  permanente  da  Administração
Pública, para tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento
licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame
até a homologação;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  agente  de  contratação  e  equipe  de  apoio  do  processo  eletrônico  n.º
24.0.000003817-9, que versa sobre o procedimento licitatório para contratação de  aquisição
de veículo adaptado para funcionamento de “unidade móvel de atendimento”, incluindo a
instalação de todos os mobiliários e equipamentos, inclusive garantia.

AGENTE DE CONTRATAÇÃO: Bianor Monteiro dos Santos Junior
SUPLENTE DA AGENTE DE CONTRATAÇÃO: Monica Priscila Lima Pires
EQUIPE DE APOIO: Monica Priscila Lima Pires
EQUIPE DE APOIO: Fabrício Bruno Souza Barata

Art.  2º. Designar  o  Agente  de  Contratação  acima  nominado para  atuar  como Pregoeiro,
conforme o disposto no art. 8º, §5º da Lei 14.133/21.

Art. 3º. O Agente de Contratação será substituído na sua ausência pela suplente do Agente de
Contratação.

Art. 4º. As designações em epígrafe terão caráter permanente, até que outro ato as modifique
ou as revogue.

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 30 de agosto de 2024

Ano IV
Edição nº  161

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 30 de agosto de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 30 de agosto de 2024

Ano IV
Edição nº  161

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS
INSTITUCIONAIS PORTARIA N.º 350, DE 30 DE AGOSTO DE 2024.

    Revogação e designação de acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 24.0.00003645-1/SEI,

CONSIDERANDO a Resolução n.º 80/2022/CSDPEAP, alterada pela Resolução n.º 85, de
23 de março de 2023 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO  a  Instrução  Normativa  n.º  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO  a Portaria n.º 257, de 6 de agosto de 2024, da Subdefensoria Pública-
Geral para Assuntos Institucionais,

CONSIDERANDO o artigo 79, Parágrafo único, da Lei Complementar n.º
121/2019-DPE/AP,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 658, de 29 de agosto de 2024, da Corregedoria-Geral,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público.

R E S O L V E:

Art. 1º. Revogar parcialmente a Portaria n.º 257/2024/SDP-AI, para cancelar a designação da
1ª Defensoria do Núcleo de Oiapoque, na 2ª Defensoria do Núcleo do Oiapoque, no dia 15
de setembro de 2024.

Art. 2º. Designar a 1ª Defensoria do Núcleo de Oiapoque, para acumulação extraordinária,
no exercício das atribuições da defensora pública substituta Victoria Nunes de Almeida, na
2ª Defensoria do Núcleo do Oiapoque, no dia 17 de setembro de 2024.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 30 de agosto de 2024

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 30 de agosto de 2024

Ano IV
Edição nº  161

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 351, DE 30 DE AGOSTO DE 2024.

       Designação de acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO a Resolução n.º 80/2022/CSDPEAP, alterada pela Resolução n.º 85, de
23 de março de 2023 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a necessidade de afastamento do Defensor Público Igor Valente Giust,
titular da 2ª Defensoria Cível e de Família de Santana,  em virtude do exercício das funções
institucionais de Subdefensor Público-Geral para Assuntos Administrativos,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a  1ª  Defensoria  Cível  e  de  Família  de  Santana,  para  acumulação
extraordinária, no exercício das atribuições do defensor público Igor Valente Giust,  na 2ª
Defensoria Cível e de Família de Santana, no período de 1 a 12 de setembro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 30 de agosto de 2024.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 30 de agosto de 2024

Ano IV
Edição nº  161

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 352, DE 30 DE AGOSTO DE 2024.

  Designação de defensora pública substituta.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019 e Portaria n.º
395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 813, de 7 de agosto de 2023, que nomeou Laura Lelis Pascoal para
exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensora Pública Substituta, integrante da Carreira da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 234, de 30 de julho de 2024, da Subdefensoria Pública-Geral para
Assuntos Institucionais,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 265, de 6 de agosto de 2024, da Subdefensoria Pública-Geral para
Assuntos Institucionais,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Revogar parcialmente a Portaria n.º 234/2024/SDP-AI, para cancelar a designação de atuação
da defensora pública substituta Laura Lelis Pascoal, no Núcleo Criminal de Macapá, a partir de 30
de agosto de 2024.

Art.  2º.  Revogar  parcialmente  a  Portaria  n.º  265/2024/SDP-AI,  para  cancelar  a  designação  de
acumulação extraordinária da defensora pública substituta  Laura Lelis  Pascoal, na Defensoria do
Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher de Macapá, a partir de 30 de agosto de 2024.

Art. 3º. Designar a defensora pública substituta Laura Lelis Pascoal, para atuação, na Defensoria do
Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher de Macapá, nos dias 30, 31 de agosto e 1 de
setembro de 2024.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 30 de agosto de 2024.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 30 de agosto de 2024

Ano IV
Edição nº  161

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 670, DE 30 DE AGOSTO DE 2024.

Elogio ao Servidor Público.

O  CORREGEDOR-GERAL  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000003776-8;

R E S O L V E:

Art. 1º. Elogiar o Servidor Público Rosivaldo Costa da Silva Júnior em reconhecimento ao
atendimento competente, zeloso e eficiente prestado junto à Defensoria Pública do Estado
do Amapá.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e será incluída na pasta
funcional do servidor.

Macapá-AP, 30 de agosto de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 09

https://sei.ap.def.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=36167&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001040&infra_hash=e6744ad598766feb523e128b15ffed1d2a89981a31b2676eef25839f493140d7

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 30 de agosto de 2024

Ano IV
Edição nº  161

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 671, DE 30 DE AGOSTO DE 2024 - CGDPE.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de Defensora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000001558-6;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;
CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  04/2023/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e folgas compensatórias de Membros
e Servidoras da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art.  1º. Publicizar  01 (um) dia de folga compensatória da Defensora Pública Ana Cândida
Oliveira Frota, que exerce suas atividades  na 3ª Defensoria da Criança e do Adolescente de
Macapá, no dia 14 de novembro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 30 de agosto de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

Edição assinada eletronicamente por:

PÁGINA: 010

https://sei.ap.def.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=12623&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001040&infra_hash=3c0356fe3a13a8a3e6e28436fdbee765cdfe4ca84fa5180daf1aa6aaef4e816a

		2024-08-30T13:12:44-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311